
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n° 811 del 04/12/2025 
 
Oggetto:  Revoca dell’Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale n°1619 del 10/09/2025.

        Razionalizzazione  della  disciplina  viabilistica  in  un  tratto di  via  Duomo,  consequenziale  alle
lavorazioni  relative  al  progetto  denominato:  “Riqualificazione  degli  spazi  urbani  -  Lotto  1
completamento (tratto tra piazza Museo Filangieri e via Vicaria Vecchia)”

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• con Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale  n°1619 del  10/09/2025,  è stato istituito,  fino al

31/12/2025, il senso unico di circolazione in via Duomo, nel tratto compreso tra Piazza Filangieri e
via Vicaria Vecchia, in direzione di quest’ultima via, per consentire l’esecuzione delle lavorazioni
relative al progetto denominato: “Riqualificazione degli spazi urbani - Lotto 1 completamento (tratto
tra piazza Museo Filangieri e via Vicaria Vecchia)”. 

• con nota PG/2025/1077444 del 21/11/2025 il Servizio Grande Progetto Unesco, con riferimento al
progetto sopra riportato, ha chiesto indicazioni circa la segnaletica da inserire per regolamentare la
sosta veicolare nelle anse ricavate lungo i marciapiedi di ambo i lati del tratto stradale in questione;

• che, nel tratto stradale in questione, occorre pertanto ripristinare il  doppio senso di circolazione,
istituire il  divieto di sosta e di fermata esternamente alle anse di sosta ricavate nei marciapiedi,
nonché ripristinare, laddove è consentito (cioè nelle anse ricavate nei marciapiedi), la sosta veicolare
previgente alle lavorazioni, ovvero quella a tariffa oraria senza custodia (cosiddette “strisce blu”);

• per agevolare la categoria delle persone diversamente abili, è opportuno istituire uno stallo di sosta
generico riservato ai veicoli a loro servizio, in via Duomo n°284;

• ai fini delle attività relative al ciclo integrato dei rifiuti, è opportuno istituire un’area riservata al
posizionamento di attrezzature ASIA S.p.A. nell’ansa ricavata all’interno del marciapiedi ubicata in
via Duomo, di fronte al civico n°254.

Ritenuto,  per  i  motivi  riportati  in  premessa,  di  dover  adottare  il  dispositivo  di  circolazione di  seguito
descritto nella parte dispositiva del presente atto.
Attestato che:
• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita
sezione  del P.I.A.O.  e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione  Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli.
Letti:

• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada;
• il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolam.to di Esecuzione e Attuazione del Nuovo 
C.d.S;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
•

                         O R D I N A

A)  Revocare l’Ordinanza  Dirigenziale  progressivo  annuale  n°1619 del  10/09/2025,  con  consequenziale
ripristino del doppio senso di circolazione in via Duomo, nel tratto compreso tra Piazza Museo Filangieri e
via Vicaria Vecchia.

                              

Comune di Napoli
Data: 04/12/2025, OD/2025/0002144



B) Istituire in via Duomo, nel tratto compreso tra Piazza Museo Filangieri e via Vicaria Vecchia:
1) il divieto di sosta e di fermata su ambo i lati, esternamente alle anse di sosta ricavate nei marciapiedi; 
2)  la sosta veicolare a tariffa  oraria senza custodia (cosiddette “strisce  blu”),  su ambo i  lati,  nelle anse
ricavate nei marciapiedi, parallelamente ai marciapiedi medesimi;
3)  uno stallo di sosta generico riservato ai veicoli a servizio di persone diversamente abili in via Duomo
n°284.
4) un’area riservata al  posizionamento di  n°3 attrezzature ASIA S.p.A. nell’ansa ricavata all’interno del
marciapiedi ubicata in via Duomo, di fronte al civico n°254.
C) Confermare, in via Duomo, nel tratto compreso tra Piazza Museo Filangieri e via Vicaria Vecchia, gli
stalli di sosta personalizzati  già vigenti, riservati ai veicoli a servizio delle persone diversamente abili.
Alla presente ordinanza è allegata una planimetria, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.
La  relativa  segnaletica  stradale  è  a  carico  dell’impresa  esecutrice  dei  lavori  e  sarà  apposta  a  cura  del
Responsabile Tecnico dei lavori.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 e dall’art.12 bis del D.Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della
presente Ordinanza.
A norma dell’art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero,
entro centoventi giorni dalla sua pubblicazione, al Capo dello Stato.

            
           Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile di Area
                              ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

                              

Comune di Napoli
Data: 04/12/2025, OD/2025/0002144



                              

Comune di Napoli
Data: 04/12/2025, OD/2025/0002144


		2025-12-04T08:20:50+0000
	EDOARDO FUSCO




